¹ Migne, Patrol. graeca 94, §135.

² Jerem. 23, 24.

cupa, et però può star in tutta l'hostia et in qualunque minima parte di essa, come vediamo che sta nel corpo nostro et in qualunque parte di esso. Ma per virtù soprannaturale et infinita di Dio sta in tutte l'hostie consacrate, secondo che naturalmente sta tutta nel mio corpo e tutta nel mio piede.

Il corpo, del quale è la difficoltà, non ista nell'ostia alla distesa et al modo, che sta nel cielo; perchè bisognerebbe che l'hostia fosse tanto grande quanto il corpo di Christo N. S., e che tutto il corpo fosse in tutta l'hostia et le parti sue nelle parti dell'hostia, come per esemplo è l'uccello et il pesce nel pasticcio. Sta dunque non a modo di corpo alla distesa et occupando, ma a modo di stanza et spirito, il quale sta realmente presente senz'occupare. Ha dunque il corpo due cose, l'esser presente al luogo et l'occuparlo et empirlo. Prima è l'esser presente, e poi seguita l'occupare, perchè se non fosse presente non occuperebbe. Il miracolo dunque è, che Dio benedetto per sua infinita potenza lascia star il primo et leva il secondo; cioè fa, che il suo corpo nell'eucharistia sia realmente et sostanzialmente presente, et pur non occupi. Et così può star tutto e sta tutto in tutta l'hostia e tutto in qualunque parte d'essa, come un angelo et la nostra anima, perchè di tal modo sono presenti, che non occupano essendo spiriti. Stanno tutti in tutto il luogo, dove operano, e tutti in ciascheduna parte. Perchè dunque la natura di qualunque creatura è, ubbidir al creatore, et quella ubbidienza gli è soave, non perde il corpo di Christo N. S. la verità di sua natura per stare per miracolo, come vuole Iddio, nell'hostia, secondo che non perse il fuoco nella fornace di Babilone la verità della spetie sua, non abbruciando i compagni di Daniele, ma li ministri di Nabuchodonosor; et secondo che il grave non perde la verità di sua natura quando ascende per evitar il vacuo; et se questi corpi naturali, per ubbidir a Dio, non perdono la loro natura, molto manco il corpo di N. S., il quale non è corpo solamente dotato di qualità naturali, ma corpo glorioso, et non solo glorioso, ma corpo dell'eterno Verbo,

perde la verità della sua natura per trovarsi in lui cose soprannaturali, e ancora non la perdè uscendo dal ventre immacolato della gloriosa Vergine et dal sepolcro serrato, et entrando nel cenacolo, essendo le porte chiuse. Ben disse adunque Ambrogio: „Hoc, quod conficimus corpus, ex Virgine est. Quid hic quaeris naturae ordinem in Christi corpore, quum praeter naturam sit ipse Dominus Jesus partus ex Virgine.“¹

L'aver detto S. Agostino contra Adimantio e Tertulliano² et altri, che l'eucharistia è segno o figura di Christo N. S. non leva la real presentia sua in essa, come voleva fra Pietro martire, quantunque dicesse, che non pretendeva allora dire contra l'eucharistia, gittando la pietra e ascondendo la mano; questo, dico, non pregiudica all'eucharistia, perchè oltre ch'è, come dice la settima sinodo³, si chiama l'eucharistia segno, perchè le spetie sono segno, e non perchè sotto quello non sia la verità del corpo e sangue del Salvatore. Sono segni e figure e rappresentationi del vero medesimo corpo in croce e del sangue ch'uscì d'esso; perchè secondo che nella croce morì il Signore, separandosi il sangue dal corpo, così il corpo separatamente è significato per l'hostia et il sangue

¹ Ambros. lib. de mysteriis c. 9. nr. 53. Migne P. L. 16. 407.

² Augustin. lib. contra Adimantium Manichaei discipulum c. 12. n. 3. Migne P. L. 42. 144.; Tertull. contra Marcionem l. 3. c. 19. Migne P. L. 2. 348.

³ Synodus VII. (Nicæna II) Act. VI. in Refutatione lecta a Johanne et Epiphano diaconis tom. 3. Mansi XIII, 263: „Nullus enim aliquando tubarum Spiritus, sanctorum videlicet apostolorum aut illustrium patrum nostrorum increuentum sacrificium nostrum, quod in commemorationem Christi Dei nostri ac omnis dispensationis eius efficitur, dixit imaginem corporis eius. Neque enim acceperunt a Domino sic dicere vel confiteri, sed audiunt evangelice dicentem eum: „Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non intrabitis in regnum coelorum“; et „qui manducat meam carnem et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo“; . . . et „Hoc est corpus meum“ . . . „Hic est sanguis meus“. Et non dixit: Accipite et comedite imaginem corporis mei . . . Ergo liquido demonstratum est, quod nusquam Dominus vel apostoli aut patres imaginem dixerunt sacrificium sine sanguine, quod per sacerdotem offertur, sed ipsum corpus et ipsum sanguinem“

per il calice. Nè ripugna, che il medesimo sia verità e significazione, come l'urna di manna era segno della manna, ch'era caduta nel deserto, et era verità, perchè ancora essa cadde, et il vero corpo di Christo N. S. morto è segno della morte del peccato, et il vero corpo risuscitato è tipo della giustificazione nostra. Come sarebbe in questo sensibile esempio: Mettiamo, che un principe liberasse in guerra una città assediata et presa da' suoi nemici, et che, affinchè il popol fosse grato et per mezzo della gratitudine avesse lui a farli più bene, volesse che ogn'anno si rappresentasse sua vittoria, è chiaro che si potrebbe rappresentar in tre modi. Il primo, narrando semplicemente l'istoria del fatto; il secondo, facendo, che in modo di spettacolo una terza persona rappresenti la persona del principe et altri la battaglia, et questo sarebbe più efficace, „quia signus irritant animos demissa per aures, quam quae sunt oculis subjecta fidelibus;“¹ il terzo, et è efficacissimo, se il principe stesso si degnasse per se medesimo rappresentare la sua antica vittoria. Et così è feda cattolica, che il N. S. sta presente nell'eucharistia realmente, e che sta realmente presente in memoria et rappresentazione di sua morte, perchè nell'eucharistia non muore, nè si sparge veramente il sangue, ma si rappresenta la sua morte. Nè questo è indegno della maestà del N. S. et del del corpo suo; perchè essendo al modo già detto reale e soprannaturale, nè si può bruciar, nè romper, nè imbrattare, nè patire niuna alteratione. Et è insieme con la divinità adorato per tutto'l mondo, e mostrasi per questo la somma carità del Signore et il sommo amor suo verso la sua sposa, la chiesa santa, con la quale vuol esser' etiam in questo modo usque ad consummationem saeculi. Et perciò la scrittura et la chiesa santa, confessando, ch'è Christo presente, et ch'è in memoriam passionis nella santa eucharistia, non lo fa, come uno di questi bestemmio, ma predica l'infinita potentia sua in questo misterio et infinita maestà et carità et bontà.

¹ Horat. Ars poet. v. 241 s.

Et perchè fra Pietro martire ha essortati li presenti a confessar sua fede, io ancora, Madama, confesso, che questo, che V' ho detto della presentia reale di Christo nell'eucharistia in memoria di sua passione è verità catholica, per la quale con la gratia del Signore io sono apparecchiato a morire.

Et supplico la Maestà Vostra, che sempre difenda e confessi la verità catholica (com' Ella fa) et tema più Iddio che gli huomini, perchè in questo modo Iddio piglierà la protezione Vostra et di Vostro figliuolo, il rè christianissimo, et Vi conserverà il vostro regno temporale, et Vi darà l'eterno. Dove se postponete il timor di Dio et la sua fede et amor al timor o amor del mondo, sarebbe pericolo, che, perso lo spirituale, non perdeste ancora il temporale, il che spero in Dio N. S., che non sarà, anzi che farà V. Ma^{està} e vostro figliuolo perseverare e non permetterà giammai, che una nobiltà come questa, et un regno christianissimo, che è stato esempio et regola degli altri lasci la religion catholica ed antica de' suoi maggiori, et si lasci imbrattare da nuove sette ed errori.

2. Adhortatio ad principem Condaem ad rem concilii Tridentini promovendam.

(Sacchini Hist. Soc. Jesu P. II. l. 5. n. 213 ss.)

Excellentissime princeps,

Viam inire idoneam, qua novae ecclesiae cum Romana veteri, a qua discessere, concilientur, quanti non ad pacem modo et quietem civilem, sed multo etiam magis ad aeternam salutem tot pereuntium animarum interit, minime arduum intellectu est. Etenim quam vera ecclesia non nisi una sit, extraque eam spes salutis nulla sit, si haec est Romana vetus, sane actum est de reliquis; si forte novarum aliqua vera est, item infelix est conditio reliquarum, eorumque caritas, qui sunt in ecclesia vera, postulat, ut curent ad eandem caeteros aggregare.